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VÍNO PRO FRANCOUZSKÉ VOJÁKY NA FRONTE

VÝROČÍ RUSKÉ REVOLUCE
Popnlar Meehnnies aby poskytl
nám vhodnou představu obrovito-

sti tohoto obnosu Publikace ta-

to uveřejňuje zajímavý článek v

běžném svém čísle pod názvem

"Představa $18000000000 váleč-néh- o

fondu pro rok 101S" jehož
autor činí neobyčejně zajímavá

přirovnání

Pisatel žádá nás nejdříve aby-

chom představili si tento obrov-

ský- obnos peněžní v pětidollaro-výe- h

zlatých mincích Kdyby ty
to mince narovnány byly nn sebe

jako jsou centy které získáváme

v bance v balíčku' 'tvořily by
zlatou tyč 3000 mil zdé-l- í

Kdyby místo zlatých mincí ten-

to obnos vyražen byl v centech a

tyto centy složeny na sebe stej-

ným způsobem stačily by aby
sedm kabelů každý do-

statečně dlouhý aby spojil riAs s

měsícem kter' ic riěiakvch 240

Vínu tvoří důležitou část denních porcí kterých dostává sc

francouzským vojákům Hořejší fotografie ukazuje vojáky plnící
sudy z obrovské nádržkové káry která právě přibyla z jižní Fran-

cie na frontu Sudy s vínem po té posílány jsou vojákům v

000 mil vzdálen od země Kdy-

bychom pak z těchto centů na se-

be položených chtěli utvořiti

sloup mohli bychom mu dáti zá-

kladnu o 152 čtverečních stopách
a byl by 1400 stop vysoký —

téměř dvakráte tak vysoký jako
Woohvorthova budova v Nevr

Yorku jež je nej větší a nej vyšší
budovou na světě

DĚJINNÝ převrat v Rusku

carské vlády odstra-

nění autokrntiekého řádu a zříze-

ní svobodné demokracie5 která
žel nemelu dlouhého trvání —

vchází v tomto mésícl do svého

výročí Skoda přeškoda že ne-

splnily se velké naše naděje kte-

ré chovali jsme když před rokem

nadšené a radostné vítali jsme

červánky svobody jež zvedly se

na východě a jež zdály se věStiti

nový den nejenom tok dlouho po-

robenému Rusku ale veškerému

Slovanstvu Když před rokem

se ruské žaláře a z nich

vyšli lidé kteří velké myšlence

svobody věnovali roky usilovné-

ho snažení když dlouhé karavany
politických vypovězencň vracely
se ze Sibiře a brány svobodného

Ruska otevřely sc dokořán všem

třm kdož za starého režimu pro

svoji lásku ku svobodé a k prá-

vům lidským stali se psanci ne-

znala radost naše mezí Paprsky
svobody pronikly ncjtcmnčjší
kout světa I Staré řády padly tam

kde zdály se býti nejpevněji za-

kotveny! Prohnilý režim shroutil

se po několika úderech a veliký
národ ruský vstoupil do řady ná-

rodu svobodných a demokratic-

kých!
Veliká byla naše' radost a

byla událostmi které ná-

sledovaly po onom památném 11

březnu kdy ruská revoluce dala

se na pochod One 15 března—

dle ruského kalendáře 2 března
—vzdal se car Mikuláš manifes-

tem vydaným v městě Fskově

které nedávno padlo do moci ně-

meckých vojsk trůnu
"Ve dny obrovského zápasu s

vnějším nepřítelem jenž téměř po

tři roky pokouší se zotročili naši

vlast Hospodinu vidělo se uložiti

Rusku novou těžkou zkoušku'" —

zněl poslední carský manifest —

"Vypuknuvší vnitřní národní

bouře hrozí míti důsledky na dal-

ší běh úporné války Osud Ruska

ěest naší chrabré armády blaho

národa veškerá budoucnost naší

druhé vlasti Velí aby válka vede-

nu byla až do vítězného konce —

Urputný nepřítel napíná poslední

síly a již je blízko hodina kdy
slavná naše armáda s našimi slav-

nými spojenci bude moci konečně

zdrtiti nepřítele V tyto rozhod-

né dny v životě Ruska uznali

jsme za povinnost svého svědomí

usnadnit národu našemu těsné

sjednocení a opojení všech národ-

ních sil k rychlejšímu dosažení

a společně s dumou uznali

jsme za dobré zříci se trůnu říše

ruské a složili nejvysří moc''
Do dnešního dne nebylo nále-

žitě vysvětleno kdo byl autorem

tohoto manifestu kterým car M-

ikuláš zřekl se trůnu ve prospěch

znalo se 9 kapitolech spojenců že

[převrat v Rusku situaci pro spo-- '

jencc spíše zhoršil než zlepšil —

Otěží vlády v Rusku chopili se é

kteří nenáviděli Anglii stejné

jako Německo a kteří francouzské
a anglické cíle válečné považova-

li rtu stejně impcrialistieké jako
německé Docházelo k rychlým
změnám na scéně tak rychlým že

užaslý svět nebyl schopen ani ná-

ležitě je sledovati a analysovati
Změna kupena byla na změnu a

Ruko šíleně letělo své zkáze

vstříc
j Bolševici jestliže nezaprodali
Rusko spáchali na něm takový
zločin který vyrovná se velezra-

dě Lenin a Trocký ať ui jaké-

koliv svět má pro ně polehčující
okolnosti a jakkoliv omlouvá je-

jich Šílenství dopustili se hrozné-

ho zločinu když dovolili rozpou-
tání vášní nevědomých davů Ar-

máda a válečné loďstvo byly zni-

čeny Celá hospodářská a indu-striál-

stavba Ruska se sřítila
Nemožné a neproveditebié sny

přijaty byly bez uvažování a roz-

mýšlení Lenin a Troeký dostali

sek vládě protože lidu slíbili
mír a provedení reforem které se

davům zamlouvaly Neprovedli
dokonale žádnou ze slibovaných
reforem ale šli do Brcstu Litev- -

ského aby vyjednávali s Němci
o separátní mír Němci znajíce
bezmocnost Ruska předložili tak

pokořující podmínky míru že

se i otrlá bolševická srdce
Rasové odepřeli přijmouti tyto
mírové podmínky nepodepsali

pokořující smlouvy ale prohlásili
válku za skončenou a poslali vo-

jáky domů Opona padá po tře-

tím jednání

Čtvrté jednání ruské tragedie
zahájeno bylo obnovením války
proti Rusku Německem a zaháje-
ním postupu do vnitra ruské říše
Jestliže první jednání ruské revo-

luční tragedie vyvolávalo naděje
druhé vážné obavy a třetí napína-
lo nervy k prasknutí čtvrté vyvo-

lává přímo úděs Bolševici vydá-

vají Rusko na pospas nepříteli
Lavina neštěstí kterou bolševiko-

vé uvolnili drtivé dopadá na ne-

šťastný ruský národ Rasové se

vzdávají rozlehlých krajin a vy-

dávají Oermánům na pospas
bývalých přísluáníků ru-

ské veleříše Mírová smlouva by-

la podepsána a zbývá ji jenom

potvrditi Návratem mírových

delegátů e Břestu Litevského do

Petrohradu po podepsání mírové

smlouvy končí toto čtvrté nej-- j

kratáí a nejsmutnější jednání ru-- 1

ské tragedie Rusko je pokořeno
a zdrceno Jedni soudi že ztrace-

no bylo na vždy poněvali zrada
na něm spáchaná je tak velkou
že její důsledky není možno odči-

nili Jiní nevzdávají se ale dopo-
sud naděje a nedočkavě čekají na

vyhrnutí se opony nad pátým aj
snad konečným jednáním ruské

tragedie Ceká nás nové překva-

pení? Dojde k pokusům o reha-- i

bilitaci Ruska anebo nešťastný
národ zničí ještě poslední zbytek
své síly řílenou honbou za krva-

vým viděním moci která má

stroskotati celý svět? Páté jed-- '
nání ruské tragedie bude brzy za-

hájeno Tichne i dech diváctva
neboť jednati bude se o vyvrcho-
lení děje a dojde v něm k nazna-

čení jaké konečné výsledky bude

míti bouře jež rozpoutána byla

před rokem a jež až doposud na-

tropila tak strašlivé sponsty

ské zlato proudem řinulo se do

Petrohradu Francie samotná in-

vestovala v Rusku na dvacet ú

franků Ale pres to bylo
nutno stále nad Ruskem bdíti je-

likož jeho jkorrupční byrokracii
nebylo možno včřiti

Změna ve vládě slibovala ná-

pravu těchto poměrů Slibovala

učiniti allianei takovou jakou si

přály Anglie a Francie Rozpory
mezi státí mocí a lidem měly býti

odstraněny a s nimi všeobecná ne-

důvěra k vládě která jenom stě-

žovala úspěšné vedení války —

Měly býti odstraněny nadobro

jichž podezřelé machi-

nace vyvolaly všeobecnou disor-ganisa-

a hospodářskou krisi —

Mělo býti odstraněno nebezpečí
do něhož vinou těchto machinací

dostala se ruská země Triumf

svobody v Rusku z toho důvodu

považován byl za smrtelnou ránu

německému autokratismu a byli i

tací kteří slibovali rychlé vítěz-

ství spojenců v důsledku tohoto

velkého ruského převratu
První lase ruské revoluce byla

tudíž vítězstvím nad korrupčním

neschopným neloyálním a zrád-

ným režimem Očekávalo se že

Rusko nabude rychle znovu své

síty a bude pochodovat! v soula-

du se spojenci proti společnému

nepříteli Ale druhé jednání ve-

likého ruského dramatu a může-

me řH tragedie dostavilo se žá-

hy Opona nad tímto druhým je-

dnáním vlastně vyhrnovala se v

tom okamžiku kdy demokratická

vláda provedla úplnou amnestii

ve všech záležitostech politických
a náboženských počítaje v to

atentáty vojenské

vzpoury agrární bouře a podob-

né a zavedla naprostou svobodu

slova tisku svazů schůzí a stá-

vek rozšířivši politickou svobodu

i na armádu Velká reforma na-

lezla Rusko pro tak velkou svo-

bodu nepřipraveno
Petrohrad v několika týdnech

zaplněn byl politickými vypově-zene- i

z nichž mnozí přiklonili se

k náhledům jež byly v rozporu

se všemi stávajícími řády pořád-

kem a kázní Tito lidé prohlašo-

vali že válka vyvolána byla sta-

rým režimem spojeným s impe-rialistieký-

a kapitalistickými
vládami jinými a z toho důvodu

není válkou lidu Rozsévali roz-

kol do všech vrstev lidu šířili

k autoritám budili pudy
třídní nenávisti a rozplameňovali

požár který později sežehl smysl

pro národní čest u velkého množ-

ství ruských příslušníků Muži

vyškolení politikové a lidé pro-

zíraví kteří chtěli pokračovati v

zahraniční politice Ruska která

byla přijata před tím než ruští mi-

nistři a panovníci se zaprodali a

zbabělí byli odstraněni a první

známky anarchie počaly s'e obje-vova-

Paeifism anarchie a ka-

ždá možná i nemožná forma so-

cialismu byly hlásány

Ve chvíli kdy Rusko se rozvl-

nilo a kdy zahájilo šílený let k

neznámým metám dostal se k vlá-

dě Kerenský který sice jako je-

ho předchůdci chtěl zastati věren

spojencům a pokračovati ve vál-

ce ale který valem ztrácel vliv

a sílu Kerenský nebyl velikým
mužem jakým se zdál Nebyl pro

velký úkol který mu připadl při-

praven Rusko znepokojené a

rozčeřené svobodně hlásanými
naukami šílených pacifistů anar-

chistů a radikálů volalo po mí-

ru a žádalo Kerenského aby jej
obnovil nebo ustonpil Kerenský
marně snažil se potlačiti bouři v

zárodku Jakkoliv krásně řečnil

a jakkoliv spravedlivě prafcoval v

zájmu docílení souladu v mysli
ruského národa nová vlna nebez-

pečí řítila se valem a zvedala se

opona nad třetím jednáním rus-

ké tragedie Rusko řítilo se nyní
střemhlav do propasti Páchalo

vědomé na sobě sebevraždu

Noví lidé dostali se na scénu a

objevení jich vyvolalo vážný ne-

pokoj v zemích spojenců Ve chví-

li kdy ulice Petrohradu znovu po-

lity byly krví tentokráte obrán-

ců pravé demokracie zoufalo bo-

jujících proti hrozící anarchii po

měsíců před tím než poražení
vlády Kercnského umožnilo bol-

ševikům tiby zničili armádu vy-

volali v říši anarchii zavinili je-

jí rozdrobení a vydali zemi na

milost a uemilost Teutonftm

Autokrntické Rusko chystalo
se před dvanácti měsíci k velké

zradě MikuláS Druhý člověk
bez charakteru slaboch ovládaný
svou ženou Némkyní dovolil y

zrazována byla alliance ve pro-

spěch Berlina Carskoje Selo a

stejně carské paláce v Petrohradě

byly hnízdem německých výzvě-dač- ů

Německo snadno získávalo
všechna ruská vojenská tajem-

ství neboť v čele vlády nalézali
se lidé kteří za jidúšskou mzdu

pracovali v zájmu Berlína Stur-me- r

pracoval otevřené pro poško-

zení Ruska a jemu klade se za vi-

nu že umožnil německé vítězství
v Rumunsku Soud se Suehomli-nover- n

vynesl na světlo úžasné vě-

ci ale svět nedověděl se ani části
z velké ruské zrady jež provádě-
na byla po několik měsíců před
převratem ba téměř od zahájení

války Sturmer odpíral nabídky
Anglie na opatření zbraní a stře-

liva a ruské armády byly nuceny
brániti se útočícím německým
sborům klacky Železniční vozy
střeliva byly zadrženy zrádnými

manévry ruských ministrů na ce-

stě aby Němcům usnadněno bylo
vítězství Ministr vnitra Proto-popo- v

pracoval pro uzavření se-

parátního mina

Smlouva zavazovala Rusko by

setrvalo ve válce až do konce a

[neuzavíralo separátního míru —

Ale starý ruský režim nechal si

zadní dvířka otevřena a vsunul
do smlouvy se spojenci klausuli
že vypuknutí revoluce doma mů-

že ospravedlnit! vystoupení Ruska
z války A nějakou takovou re-

voluci doma úředníci carské vlá-

dy chtěli vyvolati aby měli zá-

minku pro zradu spojenců Ale

měli na mysli revoluci jež
dala by se snadno potlačiti a ve

skutečnosti zřídili také zvláštní

policii která takovou revoluci mě-

la potlačiti po té až zrada byla
by dokonána Potraviny schvál-

né zdržovány byly na cestě aby
Petrohrad hladověl Hlad měl vy-

hnat i bczbraimé a bezmocné chu-

dáky na ulici a donutili je k pro-

vedení revoluce v miniatuře Car-

ští zřízenci byli tak pilně zamést-nán- i

intrikami a plánováním zra-

dy že neměli si času ani po vši

do jaké míry v ruském li-

du vzrostla nespokojenost s neu-

přímnou vládou Revoluce zahá-

jila pochod a nezastavila se dří-

ve dokud nezdrtila úplně prohni-

lý ruský režim

Hořeji uvedená fakta naznaču-

jí proč v táboře spojenců

byla radostně změna v Ru-

sku odstranění germanofilských
iniuistrů carského režimu a dosa-

zení jiných ministrů kteří byli
loyáluími podporovateli alliance

proti Německu právě tak jako mi-

nistři Francie á Anglie Kuíže

Lvov premiér á ministři Milju-ko- v

Nžkrasov-- ' Konovalov Ma-nujlo- v

Teresčenko VI Lvov Řin-gare-
v

a Kerenský chtěli zachovali

všechny smlouvy jež vázaly je ke

spojencům To musilo v táboře

spojenců vyvolati jenom radost

po několika měsících napjetí kdy
nevědělo se určitě jaké překva-

pení Rusko chystá pro spojence a

pro svět Spojenci zbaveni byli

jediného autokratického vlivu—
Noví ministři Ruska dokonco sc

vzdali nároků na Cařihrad a tím

odstranili imperialistickou chout-

ku kterou starý ruský režim vrhl

Turecko clo náruče Berlína

Byla to jenom velká víra spo-

jenců v mocnou vojenskou sílu
Ruska která uznala tento nárok

carskému režimu přes to že mno-

zí politikové francouzští a angli-

čtí stavěli se dlouho proti tako-

vému rozluštění otázky Cařihra-d- u

předvídajíce jaké bude míti

to důsledky Bylo pro Francii
i Anglii mnoho nepohodlné v

této allianei s Ruskem ái ty-

to země- - udržovaly ji vedle jiných
také z toho důvodu aby zabráni-

ly Německu ovládnutí velké této

říše na východě Dnes sc vidi Že

Fraucie i Anglie chybovaly když

odpíraly tlyšaní ruskému lidu' a

neuvažovaly o jeto zájmech Ca-ris- ra

a jeho byrokracie jenom vy

kořisťovaly trojdohodu Francouz

Abychom představu tohoto vel-

kého množství peněz učinili ještě
jasnější představme si $13000-00000- 0

ve stříbrných dollarech

Kdybychom tyto dollary rozháze-

li po zemi aby některý šťastný či

nešťastný smrtelník je mohl ti

připravili bychom mu

kus práce Kdyby samot-

ný takový člověk objevil toto bo-

hatství a chtěl by je pro sebe ti

někoUk jeho životů by mu

nestačilo aby práci tuto vykonal

kdyby chtěl ji konati sám Kdy-

by sbíral 100 těchto stříbrných
dollarů každou minutu a pracoval
vytrvale deset hodin denně trva-

lo by mu to plných 700 roků a--

dokončil tento obrovitý úkol

Takový úkol překonal by trest

kterým postižen byl věčný žid o

němž vypravuje se zajímavá le-

genda

Dobrou představu o velkém
tomto obnosu si učiníme když si

uvědomíme co bychom mohli za

těchto $1S000000000 poříditi
Panamský průplav byl jedním

nejnákladnějších podniků' jaký
kdykoliv byl proveden Asi $350-00000- 0

věnováno bylo na jeho
zbudování Mohli bychom zbudo-

vali padesát takových průplavů
za naše vydání na válku za jedi-

ný rok anebo jeden obrovitý prů-

plav který vedl by ze San Fran-cise- a

až k jezeru Erie vzdálenost
to plných 2000 mil

Jak velké množství lodí tak
zvané "moskytové flotily" které

mají býti zbudovány pro ochranu
našeho pobřeží mohli bychom za
tento obnos poříditi? Náklad na
každou tuto loď nebude velký —

Dejme tomu ale že $50000 bude

vyžadovati zbudování takové lo-

dě Za $18000000000 bychom
pořídili 360000 takových lodí —

Taková flotila byla by schopna
patrolovati celý Atlantický oce-

án a jedna loď mohla by si vžiti
na starost jenom jednu čtvereč-

nou míli vody K řízení tohoto
loďstva bylo by třeba nejméně
3600000 mnžň kterým při nyněj-
ší mzdové míře museli bychom
plstiti na mzdě $180000000 mě-

síčně S ohledem na nynější ne-

dostatek uhlí ani nebudeme počí-

tali jak mnoho uhlí taková flo-

tila by spotřebovala

V tomto rozpočtu nalézá se po-

ložka na zbudování části z 20000

aeroplanů jichž má býti použi-

to v zápasu proti Némcňm Kdy-

bychom celého tohoto obnosu po-

užili k pořízení aeroplanů mohli

bychom jich vybudovati více jak
million Kdyby bylo dostatek
vzduchoplaveň k jich řízení celé
Německo mohlo by býti spustoíe-n- o

v několika útocích Aui jedi-
ná budova by nestála a jediné
pole nezůstalo nepoškozeno
Mohou sc vyskytnouti osoby

které položí otázku proí se tedy
něco podobného neprovede m

dlužno odpovědět! že vy-

držování tak obrovské síly lodí

aeroplanů vyžadovalo by si

takový náklad že v několika mě-sícíe- b

měli bychom obrovský mar-ky- ě

na veškerém našVni národ-ní-

bohatství

NEOBÁVAJÍ SE PLYNOVÝCH ÚTOKŮ

JAK MNOHO JE
OSMNÁCT BILLIONŮ?

svého bratra velkoknížete Mi-chaj- la

Alexandroviče jenž v zá-

pětí též zřekl se trůnu odkázav

záležitost tuto ústavodárnému
shromáždění ale manifestem tím-

to bylo jasně naznačeno že pře-

vratem tímto mělo býti usnadněno

vítězství nad vnějším nepřítelem
A také celý svět tak na tento pře-

vrat se díval Ruská revoluce by-

la považována za jedno z nejpozo

ruhodnějších vítězství "spojeuců a

po nějakou dobu vývoj událostí
sesiloval tento předpoklad Vý-

ročí velkého převratu v Rusku

poskytuje vhodnou příležitost
zabloudili do minulosti a

uvážili co toto obrovité rozvlně-

ní se Ruska znamenalo pro světo-

vou válku

Je snadno naznačiti proč pře-

vrat v Rusku vítán byl v zemích

spojenců a proč tak rychle uzná-

na byla všemi vládami nalézající-
mi se ve' válce s Německem nová

demokrátická ruská vláda zříze-

ná dumou Nepsalo a nemluvilo

se o tom sice veřejně — z důvo-

dů pochopitelných — ale vědělo

se všeobecně že německé vlivy

získaly kontrolu nud dvorem ca-

ra Spojenci nebyli sice jistými
ale přece značně vinili Rusko ze

zrady Rumunska a umožnění ve-

likého vítězství německých armád

nad malou touto zemí Teprve po

převratu v Petrohradě vyšlo ' na

jevo že Rusko' bylo pro spojence
ztraceno jíž před rokem Němec-

ké vlivy ovládly Petrohrad a kdy-

by byla revoluce nepřekazila plá-

ny starého ruského režimu doilo

by bylo k uzavření separátního
míru a opuštění spojenců mnoho

Během posledních čtyřech let

finanční operace k vedení války

byly řízeny v tak obrovském mě-

řítku že vydání několika billio-n- ů

dollarů stalo se obyčejným
zjevem Byla doba kdy zmínka

o millionu dollarů mohla vyvola-
ti značný zájem Nyní ale milli-o- n

odkázán byl měšťácké třídě v

záležitostech její financí a národ

jako celek dostihl věku bil lionů

Osmnáct billionů dollarů je ob-

nos který kongres povolil na

válku ve fiskálním roce Tato

siunma peněz může upou-

tali naši pozornost neboť je to

nejvžtSf rozpočet kdj-koli-
v

povo-

lený kterýinkoliv parlamentem
na 6větž v jediném zasedání —

Mnozí z nás postrádají předsta-
vy k uvčdomění si co tento obro-

vitý obnos ve skutečnosti j Řa-

da číslic nedovede vykmliti ná-

ležitý obrar v naíich myslích
Zůstalo to pro známý sborník

1-
- f

4 %-
-'

Tito amerífcíí vojíni opatření novou : protiplynovou mnékou

přijatou naĚÍ armádou neobávají ee německých plynových útoku

Každý voják j opatřen touto maskou a použije jí kdykoliv Němci

zahájí bombardování plynovými střelami


